
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2024 
 

Codice A2108A 
D.D. 5 agosto 2024, n. 246 
Accertamento di € 9.771,85 sul capitolo E36228/2024 Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026, annualità 2024. Iscrizione al ruolo per recupero coattivo tramite SORIS S.P.A del 
contributo revocato alla società Picco Bartolomeo SRL - Codice 328754 - assegnato ai sensi 
della L.R. 18/99 anno 2004. 
 

 

ATTO DD 246/A2108A/2024 DEL 05/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Accertamento di € 9.771,85 sul capitolo E36228/2024 Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026, annualità 2024. Iscrizione al ruolo per recupero coattivo 
tramite SORIS S.P.A del contributo revocato alla società Picco Bartolomeo SRL – 
Codice 328754 - assegnato ai sensi della L.R. 18/99 anno 2004. 
 

Premesso che, 
con L.R. n. 18/99 s.m.i. "Interventi regionali a sostegno dell'offerta turistica" e i relativi 
provvedimenti attuativi, è stata prevista la concessione di contributi a fondo perduto e finanziamenti 
a tasso agevolato a sostegno delle PMI per la creazione, il miglioramento o l'ampliamento della 
ricettività turistica piemontese.  
Visto che con DGR 62- 2534 del 3.4.2006 "Legge regionale 8/7/1999 n. 18 Interventi regionali a 
sostegno dell'offerta turistica - Programma annuale degli interventi 2004 - Parziale modificazione 
della DGR n. 6 - 14585 del 21/1/2005 - Approvazione Graduatorie Ordinarie - Concessione dei 
contributi." 
Vista la DD n. 648 del 2.8.2006 Legge Regionale 8/7/1999 n.18 “Interventi regionali a sostegno 
dell’offerta turistica” - “Programma annuale degli interventi 2004" - Formalizzazione 
dell’attribuzione dei contributi assegnati con D.G.R. n. 62 - 2534 del 03/04/2006 ai Soggetti 
Beneficiari inseriti nelle ”Graduatorie Ordinarie" - Accertamento disponibilità’ sul “Fondo per la 
qualificazione dell’Offerta Turistica” . 
In data 02/08/2006 veniva formalizzata dalla Regione Piemonte al beneficiario la concessione del 
contributo di € 147.850,00 in relazione alla proposta progettuale alla società Freilina S.r.L. ASTI; 
In data 10/10/2006 veniva richiesto dal beneficiario a Finpiemonte il pagamento dell’acconto del 
100% del contributo concesso erogato in via anticipata in data 22/11/2006, garantita da Fideiussione 
Bancaria della Cassa di Risparmio di Asti;  
In data 24/11/2006 la Finpiemonte ha erogato il contributo di € 147.850,00 a favore della società 
Freilina S.r.l.; 
In data 21/04/2008 su istanza del beneficiario veniva notificata dalla Regione Piemonte 
l’approvazione di una proroga di ultimazione dei lavori al 31/12/2009; 
Dall’anno 2009 all’anno 2012 su istanza del beneficiario venivano notificate dalla Regione 
Piemonte le approvazioni di proroghe di ultimazione del lavori ; 



 

In data 13/04/2015 su istanza del beneficiario veniva notificata dalla Regione Piemonte 
l’approvazione della modifica della titolarità del contributo da Freilina S.r.l. a Picco Bartolomeo e 
una proroga di ultimazione dei lavori al 31/12/2015; 
Finpiemonte con lettera Prot. 16-30582 del 28/11/2016 segnala risultanze controllo documentale 
condotto sull’intervento realizzato nel comune di Asti dalla Freilina S.r.L. ora Picco Bartolomeo 
S.r.l proponendo una segnalazione agli organi di controllo competenti in materia; 
 
 
 
 
Con nota prot n. 18-12148 del 14/05/2018 Finpiemonte comunica che sulla base delle risultanze 
dell’attività svolta dalla Guardia di Finanza di Asti è stata conclusa la valutazione della 
rendicontazione finale con esito negativo; 
Con lettera prot. n. 5520 del 22/05/2018 si comunicava l’avvio del procedimento amministrativo di 
revoca in seguito della comunicazione di Finpiemonte S.p.a. prot. n. 16-30582 del 28/11/2016 ; 
Con D.D. n. 291 del 18/07/2018 , con oggetto “ L.R. 18/99 e s.m.i. “ interventi regionali a sostegno 
dell’offerta turistica”- “ Programma annuale degli interventi 2004” – Revoca con contestuale 
recupero di contributo – Beneficiario : Picco Bartolomeo S.r.l. (ex Freilina S.r.l.) - Istanza 550/04 è 
stata disposta la revoca di € 172.836,65 comprensivo di oneri di agevolazione pari ad € 24.986,65. 
E’ stata restituita la quota capitale di € 147.850,00 dal fideiussore e con piano rateale l’onere di 
rivalutazione per l’importo di € 15.214,80. 
Con lettera Prot. 24-15925 del 10/06/2024 la Finpiemonte chiede il recupero coattivo ai sensi del 
R.D. 14/04/1910, n. 639 – Fondo 79 per € 9.771,85. 
Tenuto conto che con lettera Prot. n. 17198 dell’11/10/2022 il Settore Offerta Turistica ha avviato 
l’iter di chiusura del fondo rotativo n. 79. 
Visto che con DD n. 615/A1103A del 29.12.2016 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha 
affidato alla Società Riscossioni s.p.a., siglabile SORIS S.P.A. (in seguito SORIS S.p.A. cod. ben. 
n.112466 Cod. Fisc. e P.IVA 09000640012), la gestione del servizio di riscossione coattiva dei 
tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale ed approvato il contratto di 
servizio. 
Visto che con DD n. 825/A11A3A del 10/12/2018 è stato approvata la modifica del disciplinare per 
la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale approvato con DD n. 108/A11000 del 13.04.2017. 
Visto che con D.G.R. n. 33 – 4350 del 16.12.2021 è stato approvato il nuovo schema di 
Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l’affidamento in regime di in house 
providing del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva 
dei tributi regionali; la convenzione ha durata quinquennale a partire dal 1° gennaio 2022. 
Si rende ora necessario accertare la somma di euro 9.771,85 , sul capitolo E36228/2024 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024 a favore di SORIS (classe SORIS - contribuenti) la 
cui transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A) parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, quale restituzione delle risorse disponibili derivanti dal mancato rientro 
del capitale erogato dalla Regione Piemonte all’impresa Picco Bartolomeo SRL P.I. 01280650050 
(Cod. ben. 328754) in base alla L.R. 18/99 e che è stato revocato con provvedimento Prot. n. 18-
12148 del 14/05/2018 di Finpiemonte; 
Visto che il compenso di Soris S.p.A. trova copertura finanziaria nello stanziamento del capitolo 
129101 dell’esercizio del bilancio finanziario gestionale per l’anno 2024 e che il relativo impegno 
verrà adottato con successivo provvedimento dal Settore Ragioneria; 
Dato atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provveidmento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 



 

25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso: 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 come modificato dal D.Lgs. 470/93 di 
"Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbliche e revisione della 
disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421"; 

• gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della LR n. 23, del 28/07/2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 33-4350 del 16 dicembre 2021 recante "Approvazione dello schema di 
Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l'affidamento del servizio 
di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza 
regionale e delle attività gestionali correlate all'accertamento e alla riscossione coattiva dei 
tributi regionali"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024 " e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• la L.R. n. 8 del 26 marzo 2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
di accertare la somma di euro 9.771,85 sul capitolo E36228 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 annualità 2024, a favore di SORIS (classe beneficiario Soris - contribuenti) per il 
recupero coattivo ai sensi del R.D. 14/4/1910 n. 639 del contributo concesso all’impresa Picco 
Bartolomeo SRL (Cod. Ben. 328754) la cui transazione elementare è rappresentata dall’Appendice 
A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. n. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22 "Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
 

LA DIRIGENTE (A2108A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 246/A2108A/2024  DEL 05/08/2024

Accertamento N.: 2024/2843
Descrizione: ACCERTAMENTO DI € 9.771,85 SUL CAPITOLO E36228/2024 BILANCIO 
FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024. ISCRIZIONE AL RUOLO PER 
RECUPERO COATTIVO TRAMITE SORIS S.P.A DEL CONTRIBUTO REVOCATO ALLA SOCIETÀ 
PICCO BARTOLOMEO SRL - CODICE 328754 - ASSEGNATO AI SENSI DELLA L.R. 18/99 ANNO 
2004.
Importo (€): 9.771,85
Cap.: 36228 / 2024 - RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE SPA E SORIS SPA AFFERENTI 
ALLE MATERIE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE A21
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


